Al-Farabi Kazakh National University

UDC 536:621.557(043) On manuscript rights

YELNAR YERDESH BAKYTKHANULY

Thermodynamic optimization of ground source heat pump systems

with four thermal reservoirs

8D05403 – Mechanics

Dissertation submitted in fulfillment of the requirements for the degree of

Doctor of Philosophy (PhD)

Scientific supervisor:

Yerzhan Belyayev,

PhD, Assoc. Prof., Professor-Researcher,

Al-Farabi KazNU, Almaty

Foreign scientific supervisor:

Professor Huasheng Wang,

PhD, FHEA, MInstR,

Queen Mary University of London, UK

Republic of Kazakhstan

Almaty, 2025

2

CONTENTS

INTRODUCTION ......................................................................................................... 6

1 FINITE-TIME THERMODYNAMIC (FTT) OPTIMIZATION OF GROUND

SOURCE HEAT PUMP (GSHP) SYSTEMS ............................................................. 17

1.1 Literature review on FTT and GSHP optimization ......................................... 18

1.2 Description of the GSHP system .................................................................... 22

1.3 FTT model and optimization problem formulation ........................................ 23

1.3.1 Case A: model under imposed ground heat extraction ....................... 25

1.3.2 Case B: model under imposed heat delivery to load .......................... 29

1.3.3 Objective functions, constraints, and solution method ....................... 31

1.3.4 Parameter ranges for parametric study ............................................... 32

1.4 Results and discussion .................................................................................... 33

1.5 Chapter summary ............................................................................................ 42

2 3E (ENERGY-EXERGY-ENVIRONMENTAL) MODELING AND

EXPERIMENTAL VALIDATION OF GROUND SOURCE HEAT PUMP (GSHP)

SYSTEM ..................................................................................................................... 43

2.1 Literature review on 3E modeling and analysis of GSHP systems ................ 43

2.2 Experimental GSHP setup ............................................................................... 48

2.3 Energy, exergy, and environment (3E) modeling and analysis ....................... 51

2.3.1 Thermodynamic model description of the GSHP system .................. 51

2.3.2 Energy performance analysis .............................................................. 52

2.3.3 Exergy performance analysis .............................................................. 55

2.3.4 Environmental impact analysis ........................................................... 57

2.4 Results and discussion .................................................................................... 58

2.4.1 Experimental results ........................................................................... 58

2.4.2 Thermodynamic model validation ...................................................... 62

2.4.3 Thermodynamic and environmental performance evaluation ............ 65

2.5 Chapter summary ............................................................................................ 72

CONCLUSION ........................................................................................................... 73

REFERENCES ............................................................................................................ 75

3

NORMATIVE REFERENCES

The following standards are referenced in this dissertation:

GOSO RK 5.04.034-2011: State compulsory educational standard of the

Republic of Kazakhstan. Higher postgraduate education. Doctoral studies. Basic

provisions (as amended on August 23, 2012, No. 1080);

GOST 7.32-2001. Research report. Structure and rules for formatting;

GOST 7.1-2003. Bibliographic record. Bibliographic description. General

requirements and rules for compilation.

4

DESIGNATIONS AND ABBREVIATIONS

𝐸̇ Exergy rate (W)

𝑒 Specific exergy (J/kg)

𝐸 Energy consumption per annum (kWh)

𝑐̇ Heat capacity rate (W/K)

𝑐 Non-dimensional heat capacity rate (-)

𝑐𝑝 Specific heat capacity (J/kg⋅K)

𝐶𝑂𝑃 Coefficient of Performance (-)

𝐼 Irreversibility ratio (-)

ℎ Specific enthalpy (kJ/kg)

𝐿 Leakage rate per year (%/year)

𝑚̇ Mass flow rate (kg/s)

𝑚 Refrigerant charge (kg)

𝑛 System operating life (year)

𝑃 Pressure (Pa)

𝑄̇ Heat transfer rate /Heat capacity (W)

𝑞 Non-dimensional heat rate (-)

𝑅𝐸 Relative Exergy (-)

𝑆̇ Entropy production rate (W/K)

𝑠 Non-dimensional entropy production rate (-)

𝑇 Temperature (°C/K)

𝑇𝐸𝑊𝐼 Total Equivalent Warming Impact (kg eq. CO2)

𝑉̇ Volume flow rate (m3/h)

𝑉𝑅𝐶 Volumetric Refrigeration Capacity (kJ/m3)

𝑊̇ Power consumption (W)

𝑤 Non-dimensional power consumption (-)

𝛼′ Composite heat transfer parameter (K/W)

𝛼 Composite heat transfer parameter (-)

𝛽 Indirect CO2 emission factor (kg/kWh)

𝜀 Heat exchanger effectiveness (-)

𝜂 Efficiency (-)

𝜌 Density (kg/m3)

𝜏 Non-dimensional temperature (-)

Subscripts

CAP Condenser Approach

𝑐𝑜𝑛𝑑 Condenser

𝑐𝑜𝑚𝑝 Compressor

EAP Evaporator Approach

elec Electrical

𝑒𝑣𝑎𝑝 Evaporator

𝑔 Ground side/HX

𝑔0 Imposed heat extraction
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𝑖𝑛 Inlet

isen Isentropic

𝑜𝑢𝑡 Outlet

𝑝 Production (delivery) side/HX

𝑝0 Imposed heat production

𝑝𝑢𝑚𝑝 Pump

𝑠 Source (soil)

sourceHeat source

𝑠𝑖𝑛𝑘 Heat sink (user side)

SC Subcooling

SH Superheating

𝑡 Total

TEV Thermostatic expansion valve

ref Refrigerant

Superscripts

alt Alternative

dest Destruction

ex Exergetic

in Inlet

out Outlet

Abbreviations

BHE Borehole Heat Exchanger

COP Coefficient of Performance

FTT Finite-Time Thermodynamics

GHE Ground Heat Exchanger

GSHP Ground Source Heat Pump

GWP Global Warming Potential

HFC Hydrofluorocarbons

HFO Hydrofluoroolefin

HP Heat Pump

HTF Heat Transfer Fluid

HX Heat Exchanger

TRT Thermal Response Test
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INTRODUCTION

Global energy and environmental context.

Heating for buildings is one of the most energy- and carbon-intensive final uses,

so decarbonizing space and water heating is a central element of global climate policy.

This challenge is particularly acute in countries with long, cold winters such as

Kazakhstan, where a strongly continental climate leads to extended heating seasons,

high peak thermal loads, and a continued dependence on coal- and gas-fired boilers.

These systems not only generate substantial CO₂ emissions, but also worsen local air

quality in large cities. Under such conditions, low-carbon heating technologies must

deliver reliable comfort at sub-zero outdoor temperatures while remaining financially

viable in both investment and operation. Against this backdrop, international

assessments and technology reviews consistently identify heat pumps – and, within this

family, geothermal and shallow-geothermal (ground source) systems – as key options

for the cost-effective decarbonization of buildings and district heating networks [1–4].

Global statistics on direct geothermal energy use confirm steady growth across

residential, commercial, and industrial sectors, with heat pump applications accounting

for an increasing share of installed capacity [4]. At the same time, the practical

exploitation of shallow-geothermal resources is shaped by permitting regimes,

hydrogeological conditions, and environmental safeguards (e.g., groundwater

protection), which vary considerably between countries and regions [2]. Long-term

scenarios project rapid expansion of electric heat pump capacity in line with Paris-

compatible pathways, driven by technology learning, electrification of heat, and

supporting policy frameworks [1,3]. However, in cold continental climates thermal

loads are highly seasonal and strongly concentrated in winter, creating specific

challenges for system sizing, operating strategies, and multi-year ground temperature

management [5,6].

Heat pumps as a key technology in the energy transition.

Heat pumps (HPs) upgrade low-temperature energy from environmental sources

(air, water, ground) into useful heat at higher temperature levels, using electricity as

the driving input. Because they typically deliver seasonal performance factors above

unity, they can outperform combustion-based boilers when supplied with low-carbon

electricity. Recent surveys document substantial progress in compressors, heat

exchangers, working fluids, and control algorithms for both domestic and industrial

HPs, along with a strong, policy-driven increase in their deployment expected over the

current decade [3,7–9].

For industrial processes and district energy systems, high-temperature heat

pumps (HTHPs) now routinely reach sink temperatures on the order of 160 °C,

allowing them to replace fossil-fuel boilers where electricity prices and carbon

intensity are favorable [10]. The research literature also explores cascade and hybrid

configurations to expand the operating envelope at low ambient temperatures. Studies

of cascade systems quantify combined thermodynamic, exergoeconomic, and

environmental trade-offs and demonstrate the effectiveness of multi-objective

optimization approaches in HP design [11–15]. In parallel, finite-time and finite-size

thermodynamics and ecological criteria have been applied to classical cycles (such as
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Brayton) to incorporate realistic irreversibilities and provide guidance on parameter


[…]


for R134a, given their low GWP but potential environmental concerns

associated with trifluoroacetic acid formation.

Overall, the validated 3E framework and the Almaty case study supply system-

level benchmarks that complement the finite-time thermodynamic optimization of

Chapter 1 and support practical design and refrigerant-selection guidelines for GSHPs

in Kazakhstan and similar cold regions.
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CONCLUSION

This dissertation develops and validates an integrated methodology for the

thermodynamic optimization of ground source heat pump (GSHP) systems operating

in cold, continental climates. The proposed approach combines a finite-time

thermodynamics (FTT) framework – where finite heat-transfer rates, entropy

production, and cycle-reservoir irreversibilities are explicitly represented – with a

validated 3E (energy-exergy-environmental) analysis based on data from a GSHP

installation in Almaty. Taken together, these elements translate classical

thermodynamic limits into quantitative design and operating rules and show, on a real

system, how GSHP efficiency can be improved while lowering the associated

environmental impact under long heating seasons.

The thesis begins by formulating the main idea, aim, and objectives. The central

aim is to construct a systematic optimization methodology for GSHPs modeled as a

four-heat-exchanger (four-reservoir) system – ground/BHE, evaporator-side loop,

condenser-side loop, and user-side heat exchanger – and to allocate limited thermal and

geometric resources (heat exchanger effectiveness and capacity rate distribution)

where they provide the greatest improvement in system-level performance. The

specific objectives are to (i) formulate multi-variable optimization problems under

imposed ground heat extraction and imposed heat delivery, with compressor-power

minimization or COP-maximization criteria; (ii) perform parametric analyses that

clarify how temperature ratios, irreversibility levels, and total exchanger resources

shape optimal solutions; and (iii) validate these theoretical insights using a calibrated

3E assessment based on experimental GSHP data from the Almaty installation.

The scientific novelty of the work is summarized in three main contributions.

First, the thesis proposes a comprehensive FTT-based framework for GSHPs treated as

a four-reservoir problem, replacing component-wise or ad-hoc sizing with cycle-

reservoir co-optimization under realistic finite-rate constraints. Second, it introduces

and compares optimization criteria under different imposed conditions – specifically,

imposed heat extraction and imposed heat production – while representing

irreversibilities either through an irreversibility ratio or through entropy-production-

based formulations. Third, it integrates these FTT models with a measured-data-driven

3E methodology, so that energy, exergy, and environmental indicators are evaluated

consistently within the same framework. Together, these contributions yield

generalizable rules for exchanger-area and capacity-rate allocation, working fluid

selection, and operating temperature ranges in severe winter climates.

Chapter 1 provides the theoretical FTT optimization backbone. Modeling the

GSHP as four coupled exchangers connected to finite-capacitance reservoirs reveals

how entropy generation concentrates when exchanger resources are poorly distributed,

and leads to allocation rules that minimize compressor power input or maximize COP

under imposed operating conditions. The results show, for example, that increasing

system irreversibility can reduce the maximum COP by up to about 62% and raise

compressor power by more than a factor of 3.4 compared to reversible conditions,

whereas improving the delivery-side capacity rate from 0.4 to 0.8 and increasing heat

exchanger effectiveness in the mid-range can cut power demand by roughly 25-30%.
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These trends highlight the dominant influence of sink-side allocation and temperature

lift on GSHP performance and provide a theoretical basis for sizing guidelines.

Chapter 2 extends the analysis to a real installation and establishes experimental

and 3E validation. A prototype water-to-water GSHP system at the Koksai Mosque

(Almaty region) is designed, instrumented, and tested using R134a as the working

fluid. The corresponding thermodynamic model is calibrated against measured

temperatures, heat fluxes, and COP values, with deviations between measured and

predicted cycle and system COP generally within about 6.2%. The experimental

COPcycle is found to lie between 2.24 and 2.97, while COPsystem ranges from 2.11 to

2.76, confirming that the model captures energy and exergy efficiencies with

engineering accuracy and can be used for refrigerant and operating-regime

comparisons.

On this basis, the 3E analysis evaluates several low-GWP refrigerants as

alternatives to R134a. The results show that R152a offers higher COPcycle, and a lower

TEWI than R134a, but its flammability constrains allowable charge and practical use.

Non-flammable blends R450A and R513A reduce TEWI while keeping COP penalties

to about 3% compared with R134a, making them attractive near-term replacements..

Overall, the validated 3E framework links thermodynamic performance to

environmental impact and supports refrigerant selection for GSHPs in continental

climates.

From a practical standpoint, the combined FTT and 3E results provide actionable

guidance for GSHP design and operation in cold regions. The optimization framework

indicates that priority should be given to enhancing sink-side heat exchangers and

narrowing the source-sink temperature gap, rather than uniformly increasing all

exchanger areas. The experimental and TEWI-based analyses, in turn, help identify

refrigerants and operating conditions that balance efficiency, environmental impact,

and safety, thereby supporting decarbonization strategies for space-heating systems in

Kazakhstan and similar climates.

At the same time, the findings are subject to several limitations that motivate

future research. The FTT model is formulated at system level and does not yet resolve

fully dynamic borefield behavior or long-term seasonal ground temperature drift; the

experimental validation focuses on a single installation and building type; and

economic criteria and advanced control strategies (e.g., variable-speed operation,

hybridization with solar or thermal storage) are treated only implicitly. Future work

should therefore extend the framework to (i) coupled FTT-borefield models with

seasonal ground regeneration, (ii) multi-objective thermoeconomic and environmental

optimization, and (iii) dynamic control and real-time optimization of GSHPs, including

hybrid high-temperature and cascade configurations.

In conclusion, the thesis delivers a unified theoretical and experimental basis for

the thermodynamic optimization of GSHP systems with four thermal reservoirs, and

demonstrates its applicability to real installations in continental climates. The results

support more efficient and environmentally responsible deployment of GSHPs and

provide a platform for further methodological developments and broader adoption in

building-sector decarbonization.
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