## REVIEW

### of the official reviewer for dissertation work

**Yelnar Bakytghanuly Yerdesh on the theme «Thermodynamic optimization of ground source heat pump (GSHP) systems with four thermal reservoirs» presented for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the specialty «8D05403 – Mechanics».**

№ Criteria Eligibility (one of the options must be checked) Justification of the position of the official reviewer
1. The topic of the thesis (as of the date of its approval) corresponds to the directions of development of science and/or state programs 1.1 Compliance with priority areas of science development or government programs: 1) The thesis was completed within the framework of a project or target program financed from the state budget (indicate the name and number of the project or program) 2) The thesis was completed within the framework of another state program (indicate the name of the program) 3) The dissertation corresponds to the priority direction of the development of science, approved by the Higher Scientific and Technical Commission under the Government of the Republic of Kazakhstan (indicate the direction) The dissertation is aligned with national priorities related to energy efficiency, renewable energy integration, decarbonization of heating and cooling systems, and sustainable technological development. The work was carried out within the framework of several state-funded scientific projects, including AP26102323, AP14871988, AP08857319, AP05132668, and APP-SSG-17/0280F, which confirms its direct relevance to state scientific programs.
2. Importance for science The work <b>makes</b> /does not make a significant contribution to science, and its importance is well disclosed/not disclosed The dissertation develops a unified finite-time thermodynamics (FTT) optimization framework for GSHP systems, introduces new allocation criteria for heat exchangers, and provides experimentally validated 3E models. These results advance thermodynamic optimization theory and its application to geothermal heat pump systems.
3. The principle of independence Self-reliance level: 1) <b>High</b> ; 2) Medium; 3) Low; The author independently formulated research objectives, developed models, performed simulations, conducted experimental work, and wrote the

4) No independence dissertation. The personal contribution is clearly stated
4. The principle of inner unity 4.1 Justification of the relevance of the thesis: 1) <b>Justified;</b> 2) Partially justified; 3) Not justified. The introduction thoroughly demonstrates the global and national need for efficient heating technologies, especially in continental climates such as Kazakhstan
4.2 The content of the thesis reflects the topic of the thesis: 1) <b>Reflects;</b> 2) Partially reflects; 3) Does not reflect Each chapter directly addresses the thermodynamic optimization of GSHP systems using FTT and 3E analysis.
4.3. The purpose and objectives correspond to the topic of the thesis: 1) <b>correspond;</b> 2) partially correspond; 3) do not correspond The objectives are directly aligned with developing and validating thermodynamic optimization methods for GSHPs.
4.4 All sections and provisions of the thesis are logically interconnected: 1) <b>completely interconnected;</b> 2) the interconnection is partial; 3) there is no interconnection Chapter 1 develops theory, Chapter 2 provides experimental validation and 3E analysis, conclusions synthesize the results.
4.5 The new solutions (principles, methods) proposed by the author are reasoned and evaluated in comparison with the known solutions: 1) <b>there is a critical analysis;</b> 2) partial analysis; 3) the analysis does not represent one's own opinions, but quotes from other authors The author compares new optimization criteria with existing FTT and GSHP literature, identifies gaps, and provides improved formulations supported by numerical and experimental results.
5. Scientific novelty principle 5.1 Are the scientific results and provisions new? 1) completely new; 2) <b>partially new (25-75% are new);</b> 3) not new (less than 25% are new) The dissertation builds upon existing finite-time thermodynamics (FTT) and ground source heat pump (GSHP) modeling literature, expanding these frameworks to a four-reservoir configuration. While some theoretical

<p>foundations (endoreversible modeling, irreversibility representation, and classical FTT optimization principles) are known, the author introduces new combinations and extensions tailored for GSHP operation.</p> <p>Specifically, the integration of FTT with a four-heat-exchanger scheme, the derivation of allocation rules under imposed heat extraction/production constraints, and their application to continental-climate GSHP systems represent original contributions. Thus, the overall scientific results are partially new, innovatively extending existing models rather than proposing an entirely new theoretical paradigm.</p>
<p>5.2 Are the dissertation findings new?</p> <p>1) completely new;</p> <p>2) <b>partially new (25-75% are new);</b></p> <p>3) not new (less than 25% are new)</p> <p>The dissertation presents new findings within the established domain of GSHP thermodynamic analysis. While the fundamental thermodynamic equations and optimization methods originate from classical FTT theory, the author extends them to a four-reservoir GSHP configuration, which is not conventionally addressed in the literature.</p> <p>The outcomes, such as optimal allocation tendencies for heat exchanger effectiveness and capacity rates, performance maps under imposed operating conditions, and quantified irreversibility effects, are new in their application and interpretation, even though the underlying methodological principles are known.</p>

Therefore, the findings introduce novel extensions of existing models rather than entirely new theoretical constructs.
5.3 Technical, technological, economic or management decisions are new and reasonable: 1) completely new; 2) <b>partially new (25-75% are new);</b> 3) not new (less than 25% are new) The technical recommendations, such as heat exchanger resource allocation strategies, operating temperature optimization, and guidelines for system design in continental climates, are based on a combination of new model results and established engineering principles. The technological decisions do not introduce entirely new hardware or GSHP configurations, but they provide refined, optimized design rules derived from the author's FTT and 3E analyses. Thus, the decisions are partially new, contributing substantively to improving GSHP system design and operation without introducing radically new technologies.
6. The validity of the main findings All main conclusions <b>are</b> /are not based on scientifically significant evidence or well-grounded (for qualitative research and areas of training in the arts and humanities) The conclusions rely on analytical models, numerical optimization, and experimental validation consistent with thermodynamic principles.
7. The main provisions for the defense It is necessary to answer the following questions for each provision separately: 7.1 Is the provision proven? 1) <b>proven;</b> 2) rather proven; 3) rather not proven; 4) not proven 7.2 Is it trivial? 1) yes; 2) <b>no</b> 7.3 Is it new? 1) <b>yes;</b> The provisions correspond to the scientific novelty described in the thesis and are supported by 7 peer-reviewed publications, including Q1–Q3 Scopus journals.

<p>2) no</p> <p>7.4 Application level:</p> <p>1) narrow;</p> <p>2) <b>medium</b>;</p> <p>3) wide</p> <p>7.5 Is it proven in the article?</p> <p>1) <b>yes</b>;</p> <p>2) no</p>
8. The principle of reliability Reliability of sources and information provided <p>8.1 Choice of methodology - is justified or the methodology is described in sufficient detail</p> <p>1) <b>yes</b>;</p> <p>2) no</p> The FTT and 3E methods are rigorously derived, citing standard thermodynamic principles and validated models.
<p>8.2 The results of the thesis were obtained using modern methods of scientific research and methods of processing and interpreting data using computer technologies:</p> <p>1) <b>yes</b>;</p> <p>2) no</p> The author uses contemporary numerical optimization, non-dimensional parameter analysis, and experimental measurement methods.
<p>8.3 Theoretical conclusions, models, identified relationships and patterns have been proven and confirmed by experimental research (for areas of training in pedagogical sciences, the results have been proven on the basis of a pedagogical experiment):</p> <p>1) <b>yes</b>;</p> <p>2) no</p> Chapter 2 validates COP, ground temperature response, and exergy characteristics using measured GSHP data.
<p>8.4 Important statements are <b>confirmed</b> / partially confirmed / not confirmed by references to current and reliable scientific literature</p>
<p>8.5 Used literature sources are <b>sufficient</b>/not sufficient for a literature review</p> The thesis includes a comprehensive literature review covering FTT, GSHP, 3E, and climate-specific heating technologies.
9 Practical value principle <p>9.1 The thesis has theoretical value:</p> <p>1) <b>yes</b>;</p> <p>2) no</p>

<p>9.2 The thesis is of practical importance and there is a high probability of applying the results obtained in practice:</p> <p>1) <b>yes;</b> 2) no</p>
<p>9.3 Are the practice suggestions new?</p> <p>1) completely new; 2) <b>partially new (25-75% are new);</b> 3) not new (less than 25% are new)</p> <p>The optimization framework enables more efficient GSHP design in Kazakhstan's climate and is applicable to system sizing and refrigerant selection.</p>
10. The quality of writing and design <p>Academic writing quality:</p> <p>1) <b>high;</b> 2) average; 3) below average; 4) low.</p> <p>The thesis is structured clearly, written in academic language, includes 29 figures and 6 tables, and conforms to formatting rules.</p>
11. Notes on a thesis <p>The dissertation is generally well written and scientifically strong, but several aspects can be improved for clarity, consistency, and precision.</p> <p>1. Writing clarity and structure</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ Some paragraphs in the Introduction and Chapter 1 are too long and syntactically heavy, especially where multiple clauses appear in one sentence. Splitting them would improve readability.</li> <li>○ Minor issues with punctuation and citation formatting appear throughout (e.g., double bracket “[5,9]”, double period “replacements..”). These should be corrected for a polished final version.</li> <li>○ Ensure consistent hyphenation (e.g., “boiler-based heating”, “building-sector systems”).</li> </ul> <p>2. Strengthening methodological explanation</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ In Chapter 1, some composite parameters (<math>\alpha'</math>, <math>\alpha'</math>s,g, <math>\alpha'</math>s,p) and the physical meaning of non-dimensional variables could be more clearly explained to help the reader interpret the optimization results.</li> <li>○ A brief clarification of how the four-reservoir FTT representation differs from conventional HP models would help highlight the novelty without overstating it.</li> </ul> <p>3. Presentation of validation results</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ Chapter 2 contains strong experimental validation, but the COP ranges and model–experiment deviation (up to ~6%) should be emphasized earlier when the text first states that “the model is</li> </ul>

<p>validated.”</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ The validation section would benefit from a compact summary table comparing measured vs. modeled heating capacity, power input, and COP.</li> </ul> <p>4. Figures and experimental setup</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ Figures showing the GSHP installation and hydraulic diagram are clear; however, some measurement points (T1–T8) should be referenced more explicitly in the text to help interpretation.</li> <li>○ Adding a short note on the impact of standard modeling assumptions (e.g., isentropic compression) on accuracy would strengthen the methodology explanation.</li> </ul> <p>5. Refrigerant analysis</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○ The refrigerant selection results (R152a, R450A, R513A, R1234yf, R1234ze) are valuable, but it would be helpful to: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ gather COP and TEWI comparisons in a single summary table,</li> <li>▪ briefly mention safety considerations (A2L flammability) alongside environmental performance.</li> </ul> </li> </ul>
12. <p>Scientific level of the doctoral student's articles on the topic of research (in case of defense of the dissertation in the form of a series of articles, the official reviewers comment on the scientific level of each article of the doctoral student on the topic of research)</p> <p>The doctoral student has 7 publications, including Q1 and Q3 journals, demonstrating a high scientific level and compliance with PhD requirements.</p>
13. <p>Decision of the official reviewer (pursuant to paragraph 28 of the present Model Regulations)</p> <p>The dissertation is carried out at a high scientific and methodological level and demonstrates a clear command of academic writing and professional terminology. The structure of the work is logically coherent, and the main provisions and conclusions are formulated precisely and convincingly. The author demonstrates a deep understanding of thermodynamic optimization, finite-time thermodynamics, and 3E analysis as applied to ground source heat pump systems.</p> <p>The theoretical developments are well substantiated, the obtained results are validated with experimental data, and the conclusions reflect the scientific and practical significance of the research. The dissertation</p>

fully meets the requirements for scientific novelty, validity of findings, theoretical contribution, practical applicability, and the quality of the doctoral candidate's publications.
-- ---

**Conclusion:** I believe that the dissertation of **Yelnar Bakytkhanuly Yerdesh**, on the topic “**Thermodynamic optimization of ground source heat pump systems with four thermal reservoirs**”, fully satisfies the requirements for dissertations submitted for the degree of Doctor of Philosophy (PhD). The research demonstrates scientific novelty, methodological soundness, and practical relevance, and the main results are convincingly substantiated and validated.

Therefore, **I conclude that Yelnar Bakytkhanuly Yerdesh deserves to be awarded the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the specialty 8D05403 – Mechanics.**

**Official Reviewer:**

\_\_\_\_\_
PhD, Postdoctoral researcher at
PSI – Center of Energy and Environmental
Sciences, Laboratory of Electrochemistry
(Villigen - PSI, Switzerland)
(place of work, academic title)

PAUL SCHERRER INSTITUT
**PSI**
5232 Villigen PSI, Schweiz

\_\_\_\_\_
(signature)

Zarina Turtayeva
(FULL NAME)